ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года г. Оха 

Охинский городской суд Сахалинской области в составе

председательствующего судьи Горощеня Т.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Моревой И.А., 

с участием

государственного обвинителя Дубины А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Спиридоновой Л.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Сахалинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, работающего десантником

<

данные изъяты>, не женатого, детей не имеющего, военнообязанного зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено г. Оха Сахалинской области при следующих обстоятельствах. 

11 января 2021 в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на автодороге ул. Крупской в г. Охе нашел в пластиковой упаковке от «Киндер Сюрприз» три полимерных свертка, содержащих наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). ФИО1, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, с целью дальнейшего его личного употребления без цели сбыта, поместил три полимерных свертка с наркотическим средством в карман брюк и проследовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, где употребил содержимое одного из полимерных свертков масло каннабиса (гашишное масло), смешав его с табаком. Оставшиеся два свертка с маслом каннабиса (гашишным маслом) ФИО1 хранил по месту своего жительства до 14 января 2021 года, когда в период с 13 часов 42 минут до 15 часов 00 минут в результате проведенного обследования помещения квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два полимерных свертка, содержащих наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

Согласно заключению эксперта вещество, содержащееся в двух свертках из полимерной пленки, изъятых 14 января 2021 года в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) масса которого составила 0,61 грамма и 0,82 грамма, а всего общей массой 1,43 грамма, что является, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему разъяснены и понятны, он их осознает, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником. 

Адвокат Спиридонова Л.К. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Дубина А.В. выразил согласие с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Выслушав мнение участников процесса, учитывая то, что подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвиняется в совершении преступления, относящееся к категории небольшой тяжести, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 особый порядок принятия судебного решения, поскольку при таких обстоятельствах, все предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого установлено, что он имеет постоянное место жительства и работы, по которым характеризуется положительно, не женат, детей не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, судимости не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ФИО1 в ходе предварительного расследования признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ- полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для прекращения уголовного преследования, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств, данных о личности ФИО1 его семейного и материального положения, наличия постоянного места работы и стабильного дохода, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, по которой квалифицированы его действия, – в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом всех обстоятельств дела и материального положения виновного. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст.ст. 131, 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки по настоящему уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Спиридоновой Л.К. за осуществление защиты ФИО1 на предварительном следствии по назначению, в сумме 8 520 рублей взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в порядке ст. 81 УПК РФ и при этом суд учитывает, что таковыми признаны вещества, запрещенные к обращению, а именно масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,61 грамма и 0,82, находящееся в двух свертках из полимерной пленки черного цвета; а также две эмалированных миски белого цвета с цветными иллюстрациями на внешней поверхности, полимерный футляр желтого цвета, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по ГО «Охинский», после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего отменить.

Наказание в виде штрафа подлежит перечислению администратору доходов Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации:

получатель платежа УФК по Сахалинской области (ОМВД России по городскому округу «Охинский»):

ИНН 

<

***>,

КПП 650601001

ОКТМО 64736000, банк ГРКЦ ГУ Банка России по Сахалинской области,

БИК 046401001,

расчетный счет 

<

***>,

КБК 18811610123010041140,

УИН 1885621010070000173.

Вещественные доказательства: наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,61 грамма и 0,82, находящееся в двух свертках из полимерной пленки черного цвета; две эмалированных миски белого цвета с цветными иллюстрациями на внешней поверхности, полимерный футляр желтого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по ГО «Охинский», после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Судебные издержки по уголовному делу в сумме 8 520 (восемь тысяч пятьсот двадцать) рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Охинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в переделах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА. Судья -